
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXV. ročník / číslo 885 / ČERVEN 2024

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

před lety jsem jeden z úvodníků končil výzvou, abyste při-
šli hlasovat ve volbách do Evropského parlamentu. Nyní, 
po nějakém čase, jsou tu opět eurovolby a  s  nimi moje 
výzva, abyste se zúčastnili těchto voleb a  spolurozhodli 
tak o naší budoucnosti. Tato výzva je o to naléhavější, že 
jsme čelili a stále čelíme několika globálním krizím. Jsem 
přesvědčen, že jim lze úspěšně čelit pouze ve spolupráci 
s ostatními evropskými zeměmi.

Přijďte volit, a to přesto, nebo možná právě proto, že se 
současným stavem evropské politiky a  byrokracie není 
spokojen skoro nikdo. Výhrady máme jak my, řadoví ob-
čané a  voliči, tak vrcholní politici členských zemí. Disku-
se o reformě fungování Evropské unie probíhají již delší 
dobu. Nyní, když stojíme na historickém rozcestí, bude 
mít nově zvolený Evropský parlament šanci rozhodnout, 
zda se Unie stane moderním a udržitelným společenstvím 
schopným čelit přicházejícím výzvám, nebo zda zůstane 
pouze pomalým byrokratickým kolosem.

Vaše hlasování je klíčové. Je nezbytné, abychom využili 
příležitosti, kterou nám volby do Evropského parlamen-
tu nabízejí, a legálně ovlivnili směr, kterým se naše spo-
lečnost ubírá. Nadávání na „Brusel“ nebo vládu je sice 
legální, ale změny tím nedosáhneme. Ta správná příle-
žitost rozhodnout o naší budoucnosti je teď, při volbách 
7. a 8. června.

Nyní bych se rád vrátil k lokálním tématům, k tomu naše-
mu městečku pod horami. Nabízí se třeba téma poboč-
ky České pošty ve Svobodě, jejíž uzavření hrozí. Zastupi-
telstvo rozhodlo, že by měla zůstat zachována, i  když ji 
v  režimu Pošta Partner bude provozovat město. Pokud 
jde o budovu pošty, o  jejím osudu, tedy o příštím využi-
tí a  možném odkoupení do majetku města, se musí roz-
hodnout v dohledné době. Jak k této situaci došlo, je asi 
všeobecně známé z médií. Česká pošta dlouhodobě nedo-
káže čelit dravé konkurenci v  oblasti doručování zásilek 
a faktu, že dnes už skoro každý nosí svou osobní poštovní 
pobočku v  kapse a  dokáže během chvilky odeslat nejen 
„dopis“, ale i  „telegram“ nebo zásilku. Přestože hrozící 
uzavření pobočky České pošty představuje výzvu, je také 
příležitostí k přemýšlení o budoucnosti a o tom, jaké služ-
by chceme našim občanům poskytovat. Je pravděpodob-

né, že v našem městě bude 
vždy existovat nějaká for-
ma poštovních služeb, ať 
už je provozuje Česká poš-
ta, nebo jiný subjekt. Sou-
časně musíme vzít v úvahu 
rostoucí význam digitál-
ních technologií a  jejich 
srozumitelnost pro nejširší 
vrstvy obyvatel. Občas se 
mluví o  takzvané digitální 
propasti, která se neustále 
rozšiřuje a  rozděluje spo-
lečnost. Osobně si myslím, 
že bychom měli udělat vše, 
co je v  našich silách, aby-
chom tomuto jevu dokázali 
společně čelit.

S  přáním pěkných letních 
dnů,

Helmut Ruse 
místostarosta města

ČERVEN 2024



2 ČERVEN 2024

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci červnu oslaví 
svá životní jubilea samé 
dámy, konkrétně paní 
Eva Exnerová, paní Eva 
Erbenová, paní Libuše Vo-
strovská a  paní Miroslava 
Horáková. Všem červno-
vým jubilantkám přejeme 
do dalších let především 
hodně zdraví a pohody do 
dalších let.

Smuteční oznámení

V  měsíci květnu 2024 nás bohužel navždy 
opustili:

Josef Šimek 
† 10. 5. 2024 ve věku 74 let

Jana Sedláčková 
† 21. 5. 2024 ve věku 65 let

Rodinám zesnulých vyjadřujeme touto cestou hlubokou 
soustrast nad odchodem jejich blízkých.

Dovolená v ordinaci MUDr. Oravcové

Ordinace praktické lékařky MUDr. Jarmily Oravcové bude 
od 12. 6. 2024 do 4. 7. 2024 uzavřena z důvodu dovolené. 
Zástup zajišťuje MUDr. Dagmar Divišová v ordinaci Mladé 
Buky 8 – 12 hodin, tel. 499 873 114, mobil 603 734 842.

Akutní případy pak pohotovost - LSPP nemocnice Trut-
nov po 17. hodině (víkendy a  svátky 8,00  – 18,00  hodin: 
499 866 117 nebo 499 866 222) nebo RZP - linka 155.

MUDr. Oravcová prosí své klienty, aby se včas předzásobili 
léky.

Ordinace praktického lékaře MUDr. Jarmila Oravcová, s. r. o.
5. května 424, 542 24 Svoboda nad Úpou
telefon: 499 871 140, mobil: 604 233 376
e -mail: jarmila.oravcova@seznam.cz

Čarodějnice

Podvečer 30. dubna 2024 patřil i v naší obci tradičnímu pá-
lení čarodějnic. To se v letošním roce opět konalo na hřišti 
u sokolovny. Počasí skoro nemohlo být lepší, slunce příjem-
ně hřálo a přilákalo k venkovnímu posezení spoustu míst-
ních i přespolních.

Akce odstartovala průvodem malých i  větších čarodějnic 
a kouzelníků, které od školy hrdě vedl směrem k sokolov-

ně pan místostarosta. Na hřišti už pak nejen na ně čeka-
la připravená hudební produkce a  občerstvení. Zájemci 
z  řad dětí si mohli vyzkoušet zatančit čarodějný taneček. 
Následovalo zapálení hranice, kterou perfektně nachystali 
místní hasiči. Po setmění se mohli ti nejstatečnější vydat na 
stezku odvahy do strašidelného stanu v  režii skautského 
oddílu. Poté už probíhala volná zábava, která se protáhla 
až do pozdních hodin.

Děkujeme všem, kteří přispěli k hladké-
mu a úspěšnému průběhu akce, zejména 
našim svobodským hasičům za přípravu 
hranice a následný odborný dozor, svo-
bodským skautům a děvčatům z kultur-
ní komise města za připravený program.

Fotodokumentaci je možné zhlédnut v galerii u pana Křivky:

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11392307

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
mailto:jarmila.oravcova@seznam.cz
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11392307
https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/11392307


ČERVEN 2024 3

Platby místních poplatků do 30. 6. 2024

Upozorňujeme všechny poplatníky, že splatnost místního 
poplatku za odpad a místního poplatku za pejsky se blíží – 
30.  6.  2024. Nezapomeňte tedy místní poplatek uhradit 
a vyvarovat se tak případného navýšení, které správci po-
platku umožňuje obecně závazná vyhláška.

Veškeré informace k  poplatkům vám poskytne paní Ro-
mana Půlpánová, email: poplatky@musvoboda.cz, tel. 
499 871 105

Poděkování – uzavřená radnice 
a knihovna, aktuální info + vizualizace 
nové fasády

V  květnu 2024 jsme na radnici měli velmi rušno. Byla vy-
měněna okna v průčelí budovy, byly vymalovány všechny 
kanceláře, nainstalovány nové žaluzie na oknech, proved-
li jsme generální úklid v kancelářích. Ve volných chvilkách 
jsme po obci nasázeli kytičky do obecních květníků a  po-
máhali při zalévání. Poslední květnový týden byla zaháje-
na oprava fasády a obnova nátěru fasády radnice v průčelí 
budovy. Barevné provedení jsme sladili s vedlejší budovou 
bývalého kina, kde je dnes sociální bydlení a doufáme, že 
se vám bude líbit. Společně s fasádou se pak ještě vymaluje 
centrální chodba na radnici od půdy až po sklep.

S těmito akcemi souviselo i omezení úředních hodin pro ve-
řejnost v květnu. Zároveň v květnu proběhla revize knihov-
ního fondu (provádí se jednou za pět let), takže i knihovna 
byla zavřená.

Děkujeme tímto všem klientům za pochopení a za trpěli-
vost, teď už bude radnice opět fungovat v normálním re-
žimu.

Volby do Evropského parlamentu

Ve dnech 7.  6. a  8.  6.  2024 proběhnou v  České republice 
volby do Evropského parlamentu. Obálky s  hlasovacími 
lístky budou doručovány o prvním červnovém víkendu na 
adresy trvalých pobytů voličů v naší obci.

Vizualizace nového barevného provedení fasády radnice

mailto:poplatky@musvoboda.cz


4 ČERVEN 2024

Ve Svobodě nad Úpou bude 
od letošního roku pouze je-
den volební okrsek. Voleb-
ní místnost ve Svobodě nad 
Úpou tedy bude pouze jedna 
pro všechny voliče ze Svobo-
dy i z Maršova I a II, a to v pří-
zemí v  tělocvičně Základní 
školy ve Svobodě nad Úpou.

Jarní soutěž

Slibovanou podzimní ani zimní soutěž jsme tentokrát pro 
čtenáře nestihli připravit, a tak tu máme rovnou jarní há-
danku. Na jednom jarním výletu u sousedů v Peci pod Sněž-
kou jsem objevila nádhernou chaloupku, která má svůj ná-
zev a svou historii.

Odměna je zajištěna pro nejrychlejšího z  vás, který bude 
znát odpověď na níže uvedenou otázku. Odpověď prosím 
pošlete:

- na email: iva.balcarova@musvoboda.cz nebo

- pošlete smskou na 731 479 260

- nebo se stavte u tajemnice osobně na radnici.

Hádanka zní: „Ve  které lokalitě v  Peci pod Sněžkou se 
chalupa nachází a jak se jmenuje. A pokud přidáte ještě 
něco z historie chaloupky, bude to dokonalé.“

Výpis usnesení z 26. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 29. 04. 2024

USNESENÍ č. RM/360/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

v  rámci VZMR na stavební práce s  názvem „Oprava ko-
munikace na st.p. č. 972 u městského stadionu ve Svobo-
dě nad Úpou“ cenovou nabídku od společnosti REPARE 
TRUTNOV, s. r. o., IČ 64824781, která nabídla cenu ve výši 
356.970 Kč bez DPH (431.934 Kč včetně DPH) a  pověřuje 
starostu města podpisem smlouvy o dílo.

USNESENÍ č. RM/361/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

pronájem části pozemku p. p. č. 453/1 v k.ú. Maršov I o vý-
měře 34 m2 manželům XXXXXX a  XXXXXX XXXXXX za 
účelem používání jako zahrádky a schvaluje návrh Dodatku 
č. 1 ke stávající smlouvě č. SML001184 za stávající nájemné 
500 Kč ročně (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/362/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

Smlouvu o dílo na výrobu dřevěné sochy Rudolfa  II. s pa-
nem Bc. Martinem Kučerou, IČ 01250787, se sídlem Sukova 
388, 504 01 Nový Bydžov (viz příloha originálu zápisu), ve 
které bude opraveno číslování článků římskými číslicemi 
a dále bude vypuštěn odst. 4 v čl. V.

USNESENÍ č. RM/363/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p ř e d á v á

k  projednání na červnovém zastupitelstvu návrh Obecně 
závazné vyhlášky o  stanovení koeficientů pro účely daně 
z  nemovitých věcí od 1.  1.  2025 (viz  příloha originálu zá-
pisu) s tím, že pro název vyhlášky bude využita varianta B 
a zvýšení koeficientů u skupiny stavebních pozemků v čl. 2 
a u vybraných skupin staveb a jednotek v čl. 3 bude zacho-
váno tak, jak je uvedeno v  návrhu nové OZV (podrobně 
viz zápis).

www.musvoboda.cz

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
https://www.musvoboda.cz/


ČERVEN 2024 5

USNESENÍ č. RM/364/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) nákup produktů od společnosti STREETPARK, s. r. o. IČ 
06077315, se sídlem Ptáčov, 674 01 Třebíč, a to 4 ks od-
padkových košů ZET, 2 ks lavičky SADKA s opěradlem, 
2 ks stolu SADKO, 4 ks laviček SADKA bez opěradla 
v celkové hodnotě 153.721 Kč.

b) nákup produktů od společnosti COLMEX,  s.  r.  o., IČ 
29037221, se sídlem Kubelíkova 1224/42, 130 00 Praha 
3, a to herního prvku Acacia Bridge DH08_AM43 a Aca-
cia Indian Trail DH08_AM48 včetně montáže v celkové 
hodnotě 89.088 Kč.

c) nákup produktu od společnosti Zahradní domky, s. r. o., 
IČ 199884778 se sídlem Nová 1036/8, 184 00 Praha 8 
- Dolní Chabry, a  to venkovní fitness sestavy E včetně 
montáže a dopravy v celkové hodnotě 58.160 Kč.

USNESENÍ č. RM/365/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

aktuální informace v  rámci přípravných prací na akci Vy-
budování společenského centra v  severní části objektu 
č. p. 473 (viz podrobně zápis) a doporučuje Zastupitelstvu 
města na červnovém jednání zahájit tuto akci tak, jak je po-
psáno v zápise.

USNESENÍ č. RM/366/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p o v ě ř u j e

starostu města a  Mgr.  Vojtěcha Jiránka, aby oslovili do-
tčené osoby a zahájili jednání o způsobu řešení parkování 
v Maršově I (zejména na Rýchorském sídlišti).

USNESENÍ č. RM/367/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

finální verzi dokumentu Plán rozvoje sportu ve Svobodě 
nad Úpou na roky 2023 - 2033, který bude upraven dle zá-
pisu a dokument bude předán k projednání na červnovém 
jednání zastupitelstva.

USNESENÍ č. RM/368/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

návrh Smlouvy o úhradě členského příspěvku spolku Kra-
jině pod Sněžkou z.s. (viz příloha originálu zápisu) a shod-
la se na tom, že smlouvu nebude město uzavírat a  bude 
se řídit stanovami, přičemž do červnového rozpočtového 
opatření budou zapracovány dlužné částky za výše uvede-
né období (11-12/2022, celý rok 2023, podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/369/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

bod s  názvem Výzva k  podání cenové nabídky - realizace 
projektové dokumentace na městské byty - Bytový dům 
Úpská do příštího jednání rady.

USNESENÍ č. RM/370/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

návrhy Smluv o investičním příspěvku se dvěma investory, 
kteří plánují výstavbu apartmánových domů v  ulicích Lá-
zeňská (Mgr.  Ivana Sládková) a  Kostelní (VLTAVSKÁ BUIL-
DING, s. r. o.,)(obě viz přílohy originálu zápisu) vyplývajících 
ze Zásad pro spolupráci s  investory Města Svobody nad 
Úpou s tím, že pověřuje starostu města, aby návrhy smluv 
projednal s investory a poté předložil ke schválení na červ-
nové jednání zastupitelstva.

USNESENÍ č. RM/371/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p r o j e d n a l a

žádost o  souhlas s  rozšířením příjezdové cesty na 
p. p. č. 17/1, k.ú. Maršov I ke garáži na st.p. č. 306 s tím, že 
navrhované opatření, které by bylo provedeno takto indi-
viduálně pouze u jedné garáže není pro město akceptova-
telné. Pokud by k podobnému opatření mělo dojít, musí se 
na něm shodnou všichni vlastníci v celé řadě garáží tak, aby 
rozšíření příjezdové plochy bylo po celé délce za účelem 
jednotného řešení a  bude financováno z  vlastních zdrojů 
vlastníků garáží. Dále rada upozorňuje žadatele, že pokud 
dojde ke shodě všech vlastníků garáží, budou muset tuto 
případnou stavební úpravu projednat se stavebním úřa-
dem.

USNESENÍ č. RM/372/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

návrh smlouvy o právu provést stavbu a smlouvy o smlou-
vě budoucí na VB inženýrských sítí na p. p. č. 895 a 161/1, 
k.ú. Svoboda nad Úpou, a  to s  ohledem na nejistotu ve 
vztahu vlastnictví pozemku a označení stran financujících 
projekt a  na výsledku projednání Smlouvy o  investičním 
příspěvku s investorem dle bodu 11 tohoto jednání.

USNESENÍ č. RM/373/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

revizi dokumentu „Opatření orgánů města č. 1/2021 - Pra-
vidla pro využívání vyhrazených parkovacích míst“ (vyzna-
čeno červeně v textu dokumentu v příloze originálu zápisu) 
s tím že bude provedena úprava textu u nájemní smlouvy 
(bude doplněno, že se jedná o  nájemní smlouvu na byt), 
a přílohy dokumentu (mapy) budou očíslovány a pojmeno-
vány konkrétně.



6 ČERVEN 2024

USNESENÍ č. RM/374/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k  žádosti o  souhlas s  projektovou do-
kumentací pro stavební povolení na stavbu „Snížení ener-
getické náročnosti lesnické školy“  – budova č.  p.  134 na 
st.p. č. 158, k.ú. Svoboda nad Úpou (viz příloha zápisu).

USNESENÍ č. RM/375/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k  žádosti o  souhlas s  projektovou do-
kumentací pro stavební povolení na stavbu „Snížení ener-
getické náročnosti ČLA Trutnov  – pracoviště garáží“ na 
st.p. č. 723, k.ú. Svoboda nad Úpou (viz příloha zápisu.

USNESENÍ č. RM/376/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko k žádosti o souhlas se stavbou ČEZ Dis-
tribuce, a. s. K_TU Svoboda nad Úpou, 260/1 - KNN, číslo 
stavby ČEZ: IV-12-2027771 na pozemcích p.  p.  č.  260/1, 
260/12 a 259/3, všechny v k.ú. Maršov I (pozemky ve vlast-
nictví soukromých majitelů) dle předložené dokumentace.

USNESENÍ č. RM/377/26/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) kompletní zadávací dokumentace příspěvkové orga-
nizace Základní škola a  mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov k  VZMR na stavební práce s  ná-
zvem „Stavební úpravy pro multimediální učebnu“ 
s tím, že poptány budou firmy:

- Jiří Hromek –stavební firma, IČ 74761501 se sídlem 
Seifertova 517, 407 47 Varnsdorf,

- Wertstav, s. r. o., IČ 09415840, se sídlem U Pošty 826, 
277 13 Kostelec nad Labem

- Roman Bodlák, IČ 62964615, č. p. 156, 277 14 Ovčáry\

b) kompletní zadávací dokumentace příspěvkové orga-
nizace Základní škola a  mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov k VZMR na dodávky s názvem „Do-
dávka a  montáž nábytku pro multimediální učebnu“ 
s tím, že budou poptány firmy:

- Moderní školas.r.o., IČ 28607376, se sídlem K Rybníč-
kům 332, 747 81 Otice

- InterŠKOL,  a.  s., IČ 24814466, se sídlem Kubelíkova 
1224/42, 130 00 Praha 3 – Žižkov

- ŠKOLTECH INTERIÉRY, s. r. o., IČ 06803806, se sídlem 
Na stráni 677, Lutyně, 735 14 Orlová\

c) kompletní zadávací dokumentace příspěvkové orga-
nizace Základní škola a  mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov k VZMR na dodávky s názvem „Do-
dávka a montáž IT techniky pro multimediální učebnu“ 
s tím, že budou poptány firmy:

- FLAME Systéms.r.o., IČ 26846888. se sídlem Dr. Maye 
468/3, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava

- Microshop, s. r. o., IČ 26165031, se sídlem Pod Marján-
kou 4, 169 00 Praha 6

- Certero IT Solutions s.ro., IČ 01752499, se sídlem Hlo-
hová 306/2, Lhotka, 725 28 Ostrava

j m e n u j e

d) členy hodnotící komise, která provede i otevírání obá-
lek, a to Mgr. Jana Švába, Mgr. Petra Týfu a Ing. Helmu-
ta Ruse a jednoho náhradníka, a to pana Petra Horáčka.

Výpis usnesení z 27. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 13. 05. 2024

USNESENÍ č. RM/378/27/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) kompletní zadávací dokumentaci k veřejné zakázce na 
služby v režimu zákona o zadávání VZ s názvem „Zpra-
cování projektové dokumentace na výstavbu bytového 
domu v Úpské ulici ve Svobodě nad Úpou“, kterou vy-
pracoval Ing. Petr Vlášek, administrátor VZ (viz přílohy 
originálu zápisu).

j m e n u j e

b) členy hodnotící komise pro veřejnou zakázku v režimu 
zákona na služby k veřejné zakázce na služby v režimu 
zákona o zadávání VZ s názvem „Zpracování projektové 
dokumentace na výstavbu bytového domu v Úpské ulici 
ve Svobodě nad Úpou“, a to Mgr. Petra Týfu, Ing. Hel-

muta Ruse, Ing. Jaroslava Chmelaře a náhradníky v po-
řadí pan Petr Horáček a Mgr. Vojtěch Jiránek.

USNESENÍ č. RM/379/27/2024

Rada města Svobody nad Úpou

r u š í

a) své usnesení č.  RM/360/26/2024 ze dne 29.  4.  2024 
o  výběru dodavatele na opravu komunikace u  DPS 
a sportovní haly.

s c h v a l u j e

b) Kontrolní list pro vyhodnocení sociálního a enviromen-
tálního odpovědného zadávání a  inovací pro opakova-
nou veřejnou zakázku s  názvem „Oprava komunikace 
na st.p.  č.  972 u  městského stadionu ve Svobodě nad 
Úpou“ (viz příloha originálu zápisu).



ČERVEN 2024 7

c) znění opakované Výzvy k podání nabídky v rámci VZMR 
na stavební práce s názvem „názvem „Oprava komuni-
kace na st.p. č. 972 u městského stadionu ve Svobodě 
nad Úpou“ (viz  příloha originálu zápisu) včetně příloh 
č. 1 – 2 (vše viz přílohy originálu zápisu) s tím, že termín 
dokončení realizace veřejné zakázky se prodlužuje do 
31. 10. 2024.

d) výběr 3 dodavatelů, kterým bude Výzva dle bodu c) za-
slána:

- REPARE TRUTNOV,  a.  s., IČ: 64824781, Mladobucká 
105, 541 02 Trutnov

- Silnice Cajk,  s.  r. o., IČ 08894311, se sídlem Rašínova 
886, 289 12 Sadská

- REKOM Nový Bydžov,  a.  s., IČ 25264737, Měník-
-Barchůvek č. p. 2, 504 01 Nový Bydžov

d) že vyhodnocení nabídek bude provedeno v  rámci 28. 
schůze Rady města dne 3. 6. 2024.

USNESENÍ č. RM/380/27/2024

Rada města Svobody nad Úpou

p o v ě ř u j e

starostu města, aby ve spolupráci s  městským práv-
níkem prověřil možnost získat částečné finanční pro-
středky na budoucí opravu komunikace na p. p. č. 426, 
části p.  p.  č.  419/4 a  části p.  p.  č.  370/1 v  k.ú. Maršov 
II formou podobné smlouvy jako je Smlouva o investič-
ním příspěvku dle Zásad pro jednání s investory a tento 
návrh předložil stavebníkovi jako podmínku města pro 
získání souhlasu s  výstavbou (stavebník, který na par-
cele p. p. č. 354/7 v k.ú. Horní Maršov žádá o stavební 
povolení na výstavbu rodinného domu v Horním Maršo-
vě), podrobně viz zápis.

USNESENÍ č. RM/381/27/2024

Rada města Svobody nad Úpou

b e r e  n a  v ě d o m í

zápis ze 3. jednání výboru Svazku obcí Východní Krkonoše 
dne 28. 3. 2024 a zápis z Valné hromady destinační společ-
nosti Krajina pod Sněžkou ze dne 28. 3. 2024 (viz přílohy 
originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/382/27/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) žádost o  pronájem fotbalového hřiště v  termínu od 
18.–19. 6. 2024 (úterý, středa) z důvodu možného koná-
ní výběrového fotbalového kempu KHK - U15 před letní 
olympiádou s tím, že stanovila cenu v souladu s Ceníkem 
města ve výši 900 Kč bez DPH/ 1 tréninkovou jednotku 
v délce trvání 90 minut (bude se jednat celkem o 3 - 4 
tréninkové jednotky ve výše uvedených dvou dnech).

o d k l á d á

b) projednávání žádosti spolku SOFTBALL -BASEBALL, z.s. 
o zapůjčení mobiliáře města na dny 5. 7. 2024 – 7. 7. 2024 
pro účely Mistrovství ČR ve smíšeném slowpitchi, proto-

že zástupce spolku musí ještě upřesnit přesný požado-
vaný počet zapůjčeného mobiliáře.

USNESENÍ č. RM/383/27/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) přidělení bytu č. 4 o velikosti 1+kk a uzavření nájemní 
smlouvy na dobu určitou od 1. 7. 2024 do 30. 6. 2025 
paní XXXXXX XXXXXX (nar. XXXXXX), trvale bytem: 
XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou za aktuální max. limi-
tované nájemné v sociálních bytech s dotací ze strany 
MMR (84,70 Kč /m2) ve výši 3388 Kč měsíčně + poplatky 
za služby ve výši 3600 Kč měsíčně a pověřuje starostu 
města podpisem této nájemní smlouvy.

b) přidělení bytu č.  5 o  velikosti 3+kk včetně skladu (ko-
mory) a uzavření nájemní smlouvy na dobu určitou od 
1.  7.  2024 do 30.  6.  2025 paní XXXXXX XXXXXX (nar. 
XXXXXX), trvale bytem: XXXXXX XXX, Svoboda nad 
Úpou za aktuální max. limitované nájemné v sociálních 
bytech s  dotací ze strany MMR (84,70 Kč /m2) ve výši 
6573 Kč měsíčně + poplatky za služby ve výši 5800 Kč 
měsíčně a pověřuje starostu města podpisem této ná-
jemní smlouvy. Povolen chov boloňského psíka.

c) přidělení bytu č. 6 o velikosti 2+kk a uzavření nájemní 
smlouvy na dobu určitou od 1. 6. 2024 do 31. 5. 2025 
manželům XXXXXX XXXXXX (nar. XXXXXX) a XXXXXX 
XXXXXX (nar. XXXXXX), oba trvale bytem XXXXXX XXX, 
Svoboda nad Úpou za aktuální max. limitované nájemné 
v sociálních bytech s dotací ze strany MMR (84,70 Kč /
m2) ve výši 4252 Kč měsíčně + poplatky za služby ve výši 
4300 Kč měsíčně a pověřuje starostu města podpisem 
této nájemní smlouvy.

USNESENÍ č. RM/384/27/2024

Rada města Svobody nad Úpou

s o u h l a s í

s  umístěním dvou stavebních buněk na pozemku 
p. p. č. 318/3, k.ú. Svoboda nad Úpou (vlastnictví města) na 
dobu přibližně 1 roku. Žadatel je povinen požádat staveb-
ní úřad o vydání územního souhlasu a oznámit městskému 
úřadu zahájení užívání veřejného prostranství za účelem 
stanovení místního poplatku.

USNESENÍ č. RM/385/27/2024

Rada města Svobody nad Úpou

v y d á v á

kladné stanovisko ke změně Koordinačního situačního vý-
kresu ve věci žádosti o  souhlas se stavbou ČEZ Distribu-
ce, a. s. K_TU Svoboda nad Úpou, 260/1 - KNN, číslo stavby 
ČEZ: IV-12-2027771 na pozemcích p.  p.  č.  260/1, 260/12 
a  259/3, všechny v  k.ú. Maršov I  (pozemky ve vlastnictví 
soukromých majitelů) dle předloženého nového Koordi-
nační situačního výkresu C.2 (příloha zápisu). Jedná se 
o doplnění usnesení č. RM/376/26/2024 ze dne 29. 4. 2024.



8 ČERVEN 2024

Snažíme se lidem naslouchat

Svoboda nad Úpou, 12. 4. 2024

Výroba asfaltových pásů Sika CZ ve Svobodě nad Úpou je dlouhodobě trnem v oku místních obyvatel. Negativně 
vnímají továrnu jako zdroj hluku, a především zápachu, a pravidelně své stížnosti předkládají jak místnímu zastu-
pitelstvu, tak vedení závodu. Společnost Sika CZ se tak dlouhodobě potýká s nevolí místních občanů, kteří provoz 
továrny nevnímají vůbec pozitivně.

Nový vedoucí provozu výroby asfaltových pásů ve Svobodě nad Úpou a rodák z nedalekého Trutnova, Miroslav 
Kocourek, k tomu říká: „Dobré sousedské vztahy jsou pro nás prioritou a připomínky si rozhodně bereme k srdci 
a chceme je řešit.“

Výrobní závod Sika CZ, který je ve městě jedním z hlavních zaměstnavatelů tamějších obyvatel, připomínky ze stra-
ny občanů vnímá a snaží se v dané otázce vést dialog. S nástupem nového vedení závodu v lednu 2024 proto došlo 
opět k otevření diskuzí na téma konkrétních palčivých bodů a nové vedení se rozhodně nevyhýbá zodpovědnosti 
a chce konkrétní podněty řešit. Management společnosti Sika si již odsouhlasil nemalé investice do výroby, které 
by měly vést ke zlepšení situace a omezení hluku i zápachu.

Miloslav Kocourek dodává: „O problémech víme a rozhodně jsme otevřeni jejich řešení. Udržujeme pravidelný dia-
log se zástupci města a v při plánování investic do výroby věnujeme obrovský zřetel na zkvalitnění a modernizaci 
stávajících výrobních procesů s ohledem na životního prostředí a kvalitu života obyvatel ve městě. Aktuálně hledá-
me optimální řešení, jak v místě minimalizovat nejen dopady výroby, ale i nezbytné logistiky s provozem spojené.“

Právě s ohledem na potřeby místních obyvatel byla implementována do výrobního procesu celá řada opatření s cí-
lem omezit zápach a hluk spojené s výrobní činností závodu. Budeme -li konkrétní, kromě pravidelných kontrol s cí-
lem získávat přesná vypovídající data, došlo k montáži nových automatikou zavíraných vrat pro omezení zápachů 
z výroby. Pro snížení prašnosti byl nainstalován tubusový dopravník popele a již je za stejným účelem naplánována 
i  implementace nových elevátorů pro dopravu sypkých hmot. Aktuálně v závodě probíhá projektování II. etapy 
vzduchotechniky s účinnou filtrací a v dalším kroku chce společnost Sika CZ investovat do již zmíněné modernizace 
výrobních technologií provozu, a také zřídit účinné odsávání cisteren a zásobníků na asfalt.

„Čerpáme inspiraci a zkušenosti z výrobního závodu v Innsbrucku, který je dobrým příkladem pro zavedení tako-
vých řešení, která jsou ohleduplná k místním komunitám a přírodě“, dodává pan Kocourek.

Ze strany závodu se tedy jednoznačně nejedná pouze o formální prohlášení, jak k situaci přistoupit, ale o reálné 
akce, které povedou ke zlepšení celkových podmínek majících vliv na život obyvatel a stavu životního prostředí. 
Snahou vedení závodu je nadále udržovat pravidelný dialog se zástupci města, podporovat město formou finanč-
ních dotací a sponzorovat kulturní místní akce (Rudolfovy slavnosti), v plánu je i finančně přispět na obnovu poni-
čené městské silnice.

„Nové vedení závodu věnuje otázce řízení výroby a s ní souvisejících výrobních procesů s ohledem na životního pro-
středí a kvalitu života místní komunity opravdu veliké úsilí a má ji jako jednu ze svých priorit“, dodává pan Kocou-
rek. „Jsme a nadále chceme být partnerem, který otevřeně jedná s obecním zastupitelstvem i zástupci organizací 
z regionu a hledá vhodná řešení pro oboustrannou spokojenost. Mám radost, že k výše zmíněné finanční podpoře 
města mohu dnes již potvrdit, že management společnosti definitivně během měsíce dubna schválil konkrétní fi-
nanční příspěvek na letošní městské Rudolfovy slavnosti ve výši 50 000 Kč a zároveň i částku 100 000 Kč na opravu 
silnice vedoucí kolem areálu výrobního závodu.“



ČERVEN 2024 9

Kontakt 
Filip Košťál 
Krajina pod Sněžkou 
filip@krajinapodsnezkou.cz

Turisti, ty se u nás maj.

Jenomže našinci taky

Je známo, že ubytovaní hosté mohou v letní i zimní sezóně díky Kar-
tě hosta čerpat celou řadu slev a výhod. O něco méně známým fak-
tem je, že téměř tytéž benefity – a k tomu několik dalších – má pro 
residenty Krajiny pod Sněžkou připraveny Karta občana.

Že dosud svou Kartu občana nemáte? Chyba, a  ještě jednou chyba. 
Posuďte sami, vždyť Karta občana vás letos v létě:

• Levněji vyveze Lanovkou na Sněžku.

• Nechá zadarmo sklouznout po toboganu ze Stezky korunami 
stromů.

• Otevře vám dveře do galerie EPO1.

• Povozí vás na Bobovce Buky a dopřeje vám sezonní lupen do Hříček Buky (Baldova světa)

• Zrelaxuje vás ve wellness Aparthotelu Svatý Vavřinec a Horizont.

• Vezme vás na nákupy a půjčovny sportovního vybavení Intersport, Enzian a Hudy v Peci pod Sněžkou.

• Provede vás expozicí hornictví v Žacléři.

Seznam všech letních výhod Karty občana je dlouhý a celý ho najdete na webu krajinapodsnezkou.cz nebo v tiště-
ném letáku dostupném na vašem městském či obecním úřadě.

A  když už mluvíme 
o vašem úřadě…

Právě tam vám Kartu 
občana na počkaní 
vydají. Požádat o  ni 
může každý s trvalým 
pobytem v kterékoliv 
z  partnerských obcí 
Krajiny pod Sněžkou. 
Za nezletilé mladší 
15  let musí o  Kartu 
občana požádat je-
jich zákonný zástup-
ce. Většinu slev a vý-
hod Karty občana lze 
čerpat bez omezení. 
Najdou se však ta-
kové, jichž lze využít 
pouze 1× ročně. Kar-
ta občana se nekazí; 
platná zůstane dlou-
hých 10 let.

Přejeme vám příjemné léto

mailto:filip@krajinapodsnezkou.cz
https://krajinapodsnezkou.cz/zima/turistika/lanovky/
https://krajinapodsnezkou.cz/zima/turistika/kulturni-pamatky/
http://krajinapodsnezkou.cz/


10 ČERVEN 2024

Radvanicko – 15.06.2022 (s  

Hory - 19.6.2024 (středa) 
 

      Čas (od – do)                                  Místo očkování: 

15:20 – 15:30 Janské Lázně, pošta 

15:35 – 15:45 Svoboda nad Úpou, parkoviště 

15:50 – 16:00 Svoboda nad Úpou, Rýchorka 

16:25 – 16:30 Pomezní boudy, parkoviště 

16:50 – 16:55 Velká Úpa, parkoviště 

17:05 – 17:10 Pec pod Sněžkou, městský úřad 

17:25 – 17:55 Horní Maršov, obecní úřad 

18:10 – 18:15 Hertvíkovice, bus. Holní zast. 

18:20 – 18:35 Mladé Buky, obecní úřad 

18:40 – 18:45 Mladé Buky, kino 
 

 

Ceník: očkování vztekliny   380 Kč  
očkování kombinované vakc.   480 Kč  
čip + čipování   600 Kč 

K prodeji budou i antiparazitární přípravky. 

 

Podle novely veterinárního zákona s účinností od jara roku 2020 pes, který NEMÁ čip, NEMÁ platné 
očkování proti vzteklině. Štěně musí být čipováno před odchodem k novému majiteli, nebo do 3 měsíců 

věku (podle toho, která varianta nastane dříve) 

 



ČERVEN 2024 11

 

MĚSTO SVOBODA NAD ÚPOU 
pořádá 

V E Ř E J N O U   S B Í R K U 
 

na získání finančních prostředků souvisejících s výrobou dřevěné 
sochy Rudolfa II. u příležitosti konání jubilejního XX. ročníku 

Rudolfových slavností.  
 

Pro účely sbírky je zřízen zvláštní účet u České spořitelny, a.s., 
pobočky Trutnov č. 6614965349/0800 

 

100 Kč     200 Kč     500 Kč 
   
 

 

 

 

            1 000 Kč                               vlastní částka 
 

 

 

 

 

 

Sbírka se koná do 30.11.2024. 
Za každý finanční dar předem děkujeme. 

Podrobné informace získáte na webu města zde. 
 

https://www.musvoboda.cz/verejna-sbirka-na-vyrobu-drevene-sochy-rudolfa-ii/ds-1374/p1=6291


12 ČERVEN 2024

Měsíční dění v naší škole

Čtenářská pátračka

V úterý 23. dubna 2024 proběhla další soutěž o účast na 
tajném výletě – Čtenářská pátračka. Byla určena žákům 2. 
až 5. třídy. Žáci dostali k tichému přečtení úryvek z dětské 
knížky. Potom měli v pracovním listu vypátrat slova a vy-
luštit tajenku. Při nerozhodném výsledku hrál roli čas po-
třebný na práci.

A jak to dopadlo?

Kategorie 2. a 3. třída:

1. místo – Karel Homola – získává 4 body,

2. místo – Mia Sky Storm – získává 3 body,

3. místo – Jaroslav Hettler – získává 2 body.

Kategorie 4. a 5. třída:

1. místo – Mariana Homolová - získává 4 body,

2. místo – Jakub Beránek – získává 3 body,

3. místo – Klára Štěpová – získává 2 body.

Za účast po 1 bodu získávají Barbora Vachková, Tea Hanči-
lová, Dominik Glovňa, Sára Glovňová a Klára Vaňková.

Děkuji všem za účast a doufám, že jste si pátračku užili. Ví-
tězům blahopřeji.

Mgr. Milada Pleskačová

OVOV – bronzová odměna z odznaku 
všestrannosti
V  pátek 19.  dubna  2024 se naši sportovci zúčastnili krás-
né sportovní soutěže OVOV aneb Odznak všestrannosti 
olympijských vítězů na ZŠ Mládežnická. Je to také kore-
spondenční soutěž, které se účastníme jako škola a máme 
mnoho zapojených žáků.

OVOV je sice desetiboj, ale na této akci se žáci poměřovali 
„jen“ ve čtyřech disciplínách - v  hodu medicinbalem přes 
hlavu, v  trojskoku snožmo z  místa, skákali přes švihadlo 
čtyřmi způsoby a nakonec zamakali v sedech – lezích.

Naše škola vyslala jedno družstvo a dalších 5 jednotlivců. 
Po krásných výkonech a  osobních maximech vybojovalo 
naše družstvo 3. místo  – bodovali 3 nejlepší chlapci a  3 
nejlepší dívky. V  jednotlivcích zazářil Jakub Škuba, kte-
rý svou kategorii vyhrál (pro zajímavost v trojskoku sko-
čil 8,10 m), ze druhého místa ve své kategorii postupuje 
Vitalina Kalyn (pro zajímavost na švihadle naskákala 291 
přeskoků za 2  minuty), třetím postupujícím je František 
Ficker. Disciplíny daly pořádně zabrat a žáci mají náš obdiv 
za své výkony.

Do krajského kola postupují tři naši žáci v kategorii jednot-
livců. Krajské kolo se bude konat v Hradci Králové, přibude 
více disciplín a změní se ve více atletické.

Gratulujeme postupujícím, všem sportovcům děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy a sportu zdar.

Mgr. Břetislav Klomínský

Minikopaná chlapců

Výběr chlapců ze 6. a 7. třídy se zúčastnil fotbalového tur-
naje, který se konal na umělé trávě v Trutnově. Celkem se 
turnaje zúčastnilo 16 družstev. Rozlosovaly se 3 skupiny, 
kdy postupoval první tým do semifinále.

Náš tým se utkal se ZŠ R. Frimla, ZŠ Horní Maršov, ZŠ Ná-
městí míru Vrchlabí a  ZŠ Rudník. Nasazení našeho týmu 
bylo statečné, ale výkony nestačily na soupeřovu hru a ve 
skupině jsme vyhráli jen jeden zápas. I přes porážky se ale 
kluci snažili a chtěli se v zápasech zlepšovat a bojovali do 
poslední minuty.

Snad si kromě dobrého pocitu ze hry odnesou i zkušenosti 
do dalších turnajů a zápolení.

Děkujeme našim reprezentantům, jmenovitě: Jan Šamša, 
Antonín Drábek, Denis Pich, Matěj Husák, Filip Ruffer, Ja-
kub Hanuš, Jakub Škuba, Adam Roudný, Martin Hofmann 
a Tobiáš Kodet.

Mgr. Břetislav Klomínský

Krajská postupová přehlídka dětských 
recitátorů
Ve středu 24. dubna a ve čtvrtek 25. dubna se Tea Hančilo-
vá (2. třída) a Kristýna Štěpová (7. třída) vydaly do Divadla 
Jesličky Josefa Tejkla v Hradci Králové, aby se pokusily za-
bojovat v Krajské postupové přehlídce dětských recitátorů, 
do které se ve svých věkových kategoriích probojovaly díky 
výhře v okresním kole v Trutnově.

Úroveň ostatních recitátorů byla vysoká, avšak Tea 
i Kristýnka se jim směle vyrovnaly. Před začátkem recitace 
bylo pro žáky přichystáno několik cvičení, díky kterým se 



ČERVEN 2024 13

všichni uvolnili a  rozmluvili. Poté následovala samotná 
recitace. Před vyhlášením výsledků promluvila porotkyně 
a  organizátorka soutěže Jana Portyková o  důvodech 

rozhodnutí poroty, zmínila klady i nedostatky recitací a dala 
cenné rady ke zlepšení. Po vyhlášení si mohli žáci zajít říci 
o radu a názor na svůj projev k jednotlivým porotcům.

I  když Tea a  Kristýnka zabojovaly, nakonec na postup do 
republikového kola nedosáhly. Kristýnka získala list s  po-
děkováním od poroty soutěže a Tea čestné uznání, čímž se 
zařadila k nejlepším recitátorům toho dne. Obě dívky získa-
ly především mnoho zkušeností a zážitků.

Za přednes a výkon patří oběma dívkám velký obdiv a po-
děkování.

Mgr. Miroslava Schärfnerová

Mladší žáci na turnaji McDonald’s Cup

30.  dubna  2024 deset fotbalově schopných chlapců z  vý-
běru 4. a 5. třídy zabojovalo s velmi dobrým výsledkem na 
okrskové soutěži malé kopané McDonald’ s Cup v Trutno-
vě. Celku ZŠ ze Svobody bylo soupeřem sedm škol z okolí 
Trutnova, včetně Mladých Buků, Horního Maršova, Žacléře, 
Pilníkova nebo Dolní Branné. Po méně úspěšném úvodu 
proti Žácléři se chlapci vzchopili a v sérii několika zápasů 
se nominovali až do semifinále. V něm se setkali opět se 
Žacléřem, výsledkem bylo 4. místo ve skupině.

Mužstvo Svobody hrálo ve složení: Daniel Vlášek, Tadeáš 
Hanuš, Yurii Pap, Jakub Beránek, Jaroslav Řehák, Antonín 
Adamec, Lukáš Holub, Antonín Ouředník, Gabriel Svoboda 
a Vojtěch Procházka.

Mgr. Stanislav Kopiš

Fyzikální pozorování na školní zahradě

Dnes jsme v několika třídách využili jasnou oblohu a naše 
školní filtry na pozorování Slunce, abychom si prohlédli ob-
rovské oblasti slunečních skvrn, které vznikly na Slunci díky 
jeho mimořádné aktivitě v posledních dnech. Slunce se to-
tiž blíží k vrcholu svého 11-tiletého cyklu, díky čemuž jsou 
například častější i  polární záře. Třeba se podaří nějakou 
pozorovat i od nás.

PhDr. Jana Česáková, PhD. a Mgr. Irena Nešněrová



14 ČERVEN 2024

Putování třídy 7. A Malou Úpou za 
krkonošskými pohádkami Marie 
Kubátové

Ve čtvrtek 9. května se žáci třídy 7. A vydali v rámci před-
mětu český jazyk na exkurzi do Malé Úpy, aby se v rámci 
projektu „Po stopách Marie Kubátové“ vydali na trasu zdej-
ší Pohádkové stezky.

Po příjezdu do Malé Úpy nás čekal na autobusové zastávce 
Matěj Hemelík z 8. A, náš zkušený a krajem znalý průvodce 
Malou Úpou. Zavedl nás k Pomezní boudě, ve které nás při-
vítali manželé Hemelíkovi. Všichni žáci obdrželi brožurku 
s mapkou a políčky pro překreslení plastických ornamentů 
na každém zastavení Pohádkové stezky, na jejíž realizaci se 
podílela paní Hemelíková, úzce spolupracující se známou 
českou spisovatelkou Marií Kubátovou. Naučná stezka za-
hrnuje deset zastavení na 17 kilometrech a my měli jen tři 
hodiny do oběda a odjezdu autobusu. Nebylo tak v našich 
časových možnostech obejít stezku celou a  za zakreslení 
všech stanovišť získat tzv.  „Maloúpský pohádkový groš“. 
Manžely Hemelíkovými nám ale bylo přislíbeno získání gro-
še za sedm překreslených ornamentů. Zároveň dostali žáci 
možnost ve skupinách získat jedničku prostřednictvím pra-
covního listu s otázkami, jejichž cílem bylo ukázat, jak Marie 
Kubátová čerpala náměty ke svým pohádkám z krkonošské 
lidové slovesnosti. Žáci se mohli četbou pohádek dovědět 
mnohé o Krkonoších, o tom, jak se v nich dříve žilo, mluvilo, 
pracovalo i bavilo.

V  Pomezní boudě jsme se tak příliš nezdržovali a  vydali 
jsme se za Matějem vstříc prvnímu zastavení s  Cukrář-
skou pohádkou. Při četbě pohádky se žáci mohli například 
dozvědět, že se v  Krkonoších pěstovala krmná řepa, kte-
ré se říkalo dumlík a v čase nouze a neúrody se z ní vařila 
tzv.  dumlíkovka či dumlovka. I  na dalších zastaveních nás 
provázely Krkonošské pohádky Marie Kubátové, které žáci 
se zaujetím četli a odpovídali na otázky v pracovním listě. 
Zatímco jedni četli, jiní překreslovali ornamenty.

Cestou nás místy provázely krásné výhledy, třeba na naši 
nejvyšší horu se zbytky sněhu. Stoupali jsme lesní cestou 
ve svahu Lysečinského hřbetu, abychom vzápětí sešli prud-
kým klesáním k  maloúpskému kostelu sv.  Petra a  Pavla. 
Překrásná krkonošská příroda se doplňovala s  povídáním 
Marie Kubátové.

Čas rychle utíkal a  u  kostela nám již bylo jasné, že 
nezvládneme projít část cesty s  posledními dvěma 
zastaveními v Eliščině údolí. Matěj nám tak vymyslel kratší 
cestu, kterou jsme i tak museli projít rychlejší chůzí. Cesta 
vedla převážně do kopce, a  i  když byli žáci již poměrně 
unavení, zvládli ji ujít rychle.

Celé dopoledne jsme měli krásné slunečné počasí, téměř 
pohlednicové. Nebem pluly bílé mraky, svěží horský vzduch 
nám plnil plíce. Občas nám bylo teplo, hlavně do kopce, 
častěji však chladno. Ideální počasí na výlet.

Zdravě unaveni horskou procházkou jsme dorazili do Po-
mezní boudy, kde nás již čekal výborný oběd. Všichni žáci 
obdrželi přímo z  rukou Matěje za poctivé překreslení or-
namentů pohádkový groš. Měli jsme mírné zpoždění, a tak 
jsme se brzy po obědě museli rozloučit s manžely Heme-
líkovými. Matěj nás ještě vyfotil před Pomezní boudou 
a doprovodil nás na blízkou autobusovou zastávku, kde se 
s námi rozloučil.

Manželům Hemelíkovým patří velké poděkování za milou 
pohostinnost a  poskytnutí skvělého zázemí pro naše pu-
tování a Matějovi za výborné vedení našich kroků krajinou, 
která je mu domovem. Za pohodový průběh celé exkurze 
patří též poděkování žákům třídy 7.A.

Mgr. Miroslava Schärfnerová a Bc. Kristýna Bartoňová

Exkurze třídy 8. A po stopách Boženy 
Němcové do České Skalice a do 
Babiččina údolí

Dne 13. května 2024 se žáci třídy 8. A vydali ve stopách spi-
sovatelky Boženy Němcové a  jejího slavného díla Babička 
do České Skalice a do Babiččina údolí.

Po příjezdu vlakem do České Skalice jsme vyrazili k Muzeu 
Boženy Němcové a cestou se krátce zastavili u roubené bu-
dovy školy z 19. století, ve které Božena Němcová (dívčím 
jménem Barunka Panklová) absolvovala školní docházku.

Následně jsme pokračovali k  samotnému muzeu. Jasně 
modrá obloha věštila slunečný den, když jsme vcházeli 
do budovy muzea, jež se nachází v  bývalém Steidlerově 
hostinci U  Bílého lva, v  němž Božena Němcová, po sňat-



ČERVEN 2024 15

ku s  Josefem Němcem v  roce 1837, měla svatební hosti-
nu a  v  němž o  dva dny později tancovala na bále během 
prvních Jiřinkových slavností. To se událo v krásném Jiřin-
kovém sále, ve kterém začala naše prohlídka muzea. Žáci 
obdrželi pracovní listy a  všichni jsme se zaposlouchali do 
poutavého výkladu paní Terezy Šolcové, jež nás seznámila 
s mnohými zajímavostmi z historie muzea a ze života Bože-
ny Němcové.

Vydali jsme se na prohlídku expozice muzea, která nám, 
především prostřednictvím informačních panelů, přiblížila 
nejen život a dílo první české spisovatelky, ale i období bie-
dermeieru a dobu 2. poloviny 19. století, ve které spisova-
telka žila a tvořila.

Na závěr prohlídky měli žáci možnost si zakoupit suvenýry 
v pokladně muzea, čehož mnozí rádi využili.

Před budovou muzea nastal čas na první svačinovou pře-
stávku. Po svačině žáci dokázali svou pozornost pečlivě vy-
plněnými pracovními listy a převažujícími správnými odpo-
věďmi. Další pracovní listy obdrželi žáci do skupin, které si 
sami vytvořili. Pracovní listy obsahovaly otázky a úkoly, jež 
byly vytvořeny vyučující dle tabulí naučné stezky Babiččino 
údolí.

Po pořízení společné fotografie se sochou Boženy Něm-
cové od významné české sochařky Marie Uchytilové Ku-
čové jsme se vydali k  nedaleké naučné tabuli, na které 
žáci pátrali po tom, jakou významnou roli v životě Bože-
ny Němcové sehrál blízký kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie. A dověděli se, že se v kostele spisovatelka vdávala za 
Josefa Němce.

Žáci, stejně jako v  případě dalších naučných tabulí, 
vyhledávali informace velmi rychle, a tak jsme se brzy mohli 
vydat po červeně značené cestě rozpáleným městem do 
chladivého stínu stromů bývalé bažantnice, kde je čekala 
naučná tabule, jež podávala úvodní informace k Babiččinu 
údolí a  seznamovala žáky se jménem smiřického lékaře 
a  spisovatele Otakara Jedličky, tvůrce názvu „Babiččino 
údolí“ pro část údolí řeky Úpy mezi Českou Skalicí 
a Havlovicemi.

Díky teplu někteří žáci již na začátku cesty byli skoro bez 
pití, a  tak velmi vhod přišla místní studánka s  výbornou 
a příjemně studenou vodou, kterou jsme si nabrali do lahví.

Na naučné tabuli na okraji ratibořického zámeckého par-
ku pátrali žáci po jméně vévodkyně Kateřiny Vilemíny Za-
háňské, která se stala inspirací pro postavu paní kněžny 
v románu Babička. Po společné fotografii před empírovým 
průčelím zámku jsme zamířili k zámeckému skleníku a další 
naučné tabuli. Žáci se začetli do zajímavého povídání, ve 
kterém zjistili překvapivou informaci o tom, že stojí na mís-
tě, kde stávalo původní panské bělidlo, ve kterém bydleli 
Panklovi i  s Barunčinou milovanou babičkou po svém pří-
jezdu v létě roku 1820.

Vysoká zeď bývalé kuchyňské zahrady nás zavedla k Rudro-
vu mlýnu. U mlýna nás čekala další naučná tabule a hledání 
odpovědí. Zatímco jedni hledali informace, druzí odpočí-
vali na blízkých lavičkách. Nesměla chybět společná foto-

grafie žáků před známým sousoším „Babička s dětmi“ od 
akademického sochaře Otto Gutfreunda.

Cíl na půli cesty byl nedaleko. Zavedl nás k  němu náhon. 
Staré bělidlo a přilehlá budova prádelny. A také Viktorčin 
splav na řece Úpě, který vlastně není tak docela Viktorčin. 
Ten, ke kterému skutečná Viktorka chodila, už neexistuje. 
A své dítě nesvěřila vodám Úpy, ale Žebrácké rokli kousek 
od svého domova – Červené Hory. To vše se žáci dočetli na 
poslední naučné tabuli kousek od splavu.

U Viktorčina splavu žáci odevzdali vyplněné pracovní listy. 
Skončila práce, a tak byl čas na zábavu. Řeka lákala k osvě-
žení, nedalo se odolat. Sundali jsme obuv a ponořili jsme 
své nohy do chladivé náruče Úpy. U řeky s námi chvíli trávili 
turisté, kteří se velmi zajímali, odkud jsme, jelikož byli pře-
kvapeni, jak jsou žáci slušní a hezky všichni zdraví.

Čas nám rychle utíkal a už jsme tak nějak tušili, že nechceme, 
aby výlet za tak krásného dne skončil příliš brzy.

Od Viktorčina splavu jsme se vydali na zpáteční cestu k vla-
ku. Opět jsme procházeli kolem Rudrova mlýna, kopírovali 
jsme tok řeky a  následně přivaděče vody z  Úpy do vodní 
nádrže Rozkoš.

Cestu na vlak nám zpestřila velmi příjemná zastávka u stán-
ku se zmrzlinou a dalším občerstvením v obci Zlíč. Posezení 
ve stínu, spoustu dobrot v nabídce a najednou nám už ne-
vadilo, že si budeme muset nechat ujet už druhý spoj po 
plánovaném odjezdu z České Skalice.

Na nádraží jsme dorazili dvacet minut před odjezdem vla-
ku. Krásný čas, který jsme všichni využili k  odpočinku na 
nástupišti.

Celá exkurze se vyznačovala velmi pohodovým průběhem, 
kdy žáci načerpali zajímavou formou mnoho nových infor-
mací o Boženě Němcové, avšak zároveň jsme si všichni, žáci 
i pedagogický doprovod, plně užili krásný den a nechtělo 
se nám vracet domů.

Tímto způsobem bychom tak rády poděkovaly všem žákům 
8. A za pohodový průběh celé akce.

Mgr. Miroslava Schärfnerová a Mgr. Zuzana Boušková

Německá soutěž O tajný výlet

V pondělí 13. května proběhla další z řady soutěží, ve které 
mohli žáci zabojovat o body do celoroční soutěže O tajný 
výlet. Tentokrát se testovaly znalosti německy mluvících 
zemí. Soutěž byla určená pro žáky 6. a 7. tříd. Na žáky čeka-
la spousta otázek s doplňováním nebo přiřazováním k ob-
rázkům z několika oborů – zeměpis, kultura, města a turis-
tické oblasti, jídlo a sport, ve kterých si mohli poměřit své 
znalosti. V rámci jednotlivých kategorií tak například přiřa-
zovali ke známým sportovcům zemi, odkud pochází, dozvě-
děli se, kdo letos s přehledem vyhrál německou Bundesli-
gu a ve které zemi už za necelý měsíc vypukne fotbalové 
EURO. Během soutěže si mohli poslechnout i  německou 
hudbu a  přiřadit název songu ke správnému interpretovi 
a třeba najít novou inspiraci do svého playlistu.



16 ČERVEN 2024

Soutěže se zúčastnilo celkem 6 žáků. Na prvním místě se 
umístila Kristýnka Štěpová ze 7. A se ziskem 36 bodů. Na 
druhém místě skončila Evička Šedová z  6. A  s  31 body. 
Bronzovou příčku obsadil Ríša Vítek ze 7. A, když získal 27 
bodů.

Potěšilo mě, že řada soutěžících si vzpomněla na návštěvu 
adventní Vídně, a některé otázky tak pro ně byly o to jed-
nodušší.

Všem soutěžícím gratuluji k výkonům a děkuji za účast.

Pořadí:

1. místo = Kristýna Štěpová – 36 bodů – zisk 4 body do sou-
těže O tajný výlet

2. místo = Eva Šedová – 31 bodů – zisk 3 body do soutěže 
O tajný výlet

3. místo = Richard Vítek – 27 bodů – zisk 2 bodů do soutě-
že O tajný výlet

4. místo = Šimon Šír – 10 bodů – zisk 1 bodu do soutěže 
O tajný výlet

5. místo = Jan Rehák – 8 bodů – zisk 1 bodu do soutěže 
O tajný výlet

6. místo = Sebastian Saibert – 1 bod – zisk 1 bodu do sou-
těže O tajný výlet

Mgr. Tereza Sisrová

Společné čtení prvňáčků se čtvrťáky

Ve středu 15.  května se na jednu hodinu čtení sešly 
děti z  1. a  4. třídy, aby četly společně. A  jak vše pro-
bíhalo? Nejprve si prvňáčci vybrali staršího kamaráda, 
se kterým utvořili dvojici. Po vzájemném seznámení 
se pustili do čtení, kdy spolu s  opičákem Ferdou ře-
šili různé otázky, situace a  úkoly týkající se dopravy. 
Pokud četl prvňáček, starší kamarád ho kontroloval, 
případně opravoval nebo chválil. Po vystřídání se sna-
žil mladší sledovat, kde čte kamarád ze čtvrté třídy. 
Průběžně pak docházelo k poradám nad ne vždy snad-

nými úkoly. Na závěr jsme si ve 3 skupinách popovída-
li o  svých pocitech, zhodnotili vzájemnou spolupráci 
i úroveň čtení a zkontrolovali nejtěžší úkol. A jaká byla 
nejčastější reakce? „Bylo to super! Moc se mi to líbilo! 
Já jsem si zamilovala nového kamaráda! Kdy si to zo-
pakujeme? Příště na celých 5  hodin! Kamarád/ka čte 
moc dobře/rychle… ale také - u delších slov ještě za-
drhává nebo slabikuje.“

Děti dokázaly skvěle spolupracovat, starší pečova-
li o mladší kamarády s příkladnou péčí, za což si získali 
nejen jejich obdiv. Všichni také zvládli zhodnotit průběh 
hodiny, která byla i z pohledu vyučujících velmi vydaře-
ná. Děti si procvičily mnohem více než jen čtení.

Obdobnou hodinu si pro velký úspěch jistě brzy zopakuje-
me.

Mgr. Martina Hanušová, Mgr. Nikola Zimová, Aneta Vá-
chová

Pohár rozhlasu - chlapci

Ve středu 15.  května  2024 se naši borci ze 6. a  7. tříd 
utkali s dalšími školami v týmové atletické soutěži Pohár 
rozhlasu. Ten se konal na atletickém stadionu v Trutnově 
za krásného počasí a  výborné organizace. Kluci si vedli 
velmi dobře a předvedli své nejlepší výkony. Síly se po-
měřovaly ve sprintu na 60 m, hodu kriketovým míčkem, 
skoku dalekém, skoku vysokém, vytrvalostním běhu 
a  štafetě. V  disciplíně bodovali dva nejlepší a  celkový 
součet bodů určil konečné pořadí družstev. Tato akce má 
již dlouholetou tradici a  je ozdobou atletického sportu 
mládeže.

Naše družstvo nakonec v  konkurenci 15 škol skončilo na 
hezkém 11. místě.

Mezi členy družstva patřili A. Drábek, D. Pich, A. Roudný, F. 
Ruffer, T. Kodet, J. Škuba, V. Hrnčíř. a R. Vítek.

Výběr výkonů:

60 m Škuba 8,28 s

1000 m Kodet 3:43 min.



ČERVEN 2024 17

Kriketový míček Pich 43,07 m

Skok daleký Hrnčíř 3,71 m

Skok vysoký Hrnčíř 138 cm

O  den později se ve stejném klání utkali borci 
z 8. a 9. tříd. Místo hodu kriketovým míčkem měli vrh 
koulí. Kluci do toho dali maximum a  mnohdy si i  vy-
lepšili svá maxima. Krásný výkon předvedla štafeta 
ve složení: Solčáni, Horák, Kuška, Šustr, která vybo-
jovala krásným časem 31,14 s třetí místo mezi všemi 
štafetami. Výkony byly od všech nadstandartní a naše 
družstvo si nakonec odváží velký úspěch a  6.  místo 
z 15 škol.

Naše družstvo reprezentovali: J. Horák, M. Šustr, F. Solčáni, 
S. Kuška, M. Macháček, J. Holub, J. Plíva a J. Karásek.

Výběr výkonů:

60 m Kuška 8,28 s

1500 m Karásek 5:23 min.

Vrh koulí 4 kg Horák 11,04 m

Skok daleký Šustr 4,73 m

Skok vysoký Horák 154 cm

Mgr. Břetislav Klomínský

Pohár rozhlasu - dívky

Ve středu 15. května a ve čtvrtek 16. května se na atletic-
kém stadionu v Trutnově uskutečnila soutěž Pohár rozhla-



18 ČERVEN 2024

su také pro dívky. První den soutěžily dívky z 6. a 7. třídy, 
druhý si pak zazávodila děvčata z 8. a 9. tříd. Za krásného 
počasí, které po oba dny panovalo, si holky změřily síly se 
žákyněmi z  okolních škol v  těchto disciplínách: sprint na 
60 m, skok do dálky, skok do výšky, hod kriketovým míč-
kem (starší vrh koulí), běh na 600 m, respektive na 800 m 
a týmové štafety.

Po celou soutěž jednotlivci získávali za své výkony body, 
které se na konci sčítaly pro určení celkového pořadí. Jak 
mladší, tak starší holky podaly své maximální výkony, ne-
chaly na atletickém stadionu všechny své síly, za což si 
zaslouží velkou pochvalu. Věřím, že bude chuť i motivace 
zúčastnit se i příštího ročníku.

Holky z 6. a 7. tříd obsadily v celkovém pořadí 11. příčku 
z 16 škol. Holky z 8. a 9. tříd skončily na 13. místě z 16 škol. 
Všem zúčastněným patří velké poděkování.

V  mladší kategorii (6. - 7. třída) naši školu reprezentova-
ly: Eva Šedová, Andrea Pichová, Klára Havrdová, Kristina 
Šindelářová, Amálie Šustrová, Nika Antoň, Vitalina Kalyn, 
Emma Boučková, Kristýna Štěpová a Anna Tomešová.

Ve starší kategorii (8. - 9. třída) naši školu reprezentovaly: 
Lenka Brátová, Ema Kulhánková, Ivanna Jakym, Natálie Va-
chková, Sára Havlová, Anna Marie Málková, Tereza Jánská 
a Nela Reginová.

Mgr. Tereza Sisrová

Exkurze tříd 6. A a 6. B po stopách K. J. 
Erbena do Miletína
V pondělí 20. května se žáci tříd 6. A a 6. B vydali společ-
ně v  rámci předmětu český jazyk na exkurzi do podkrko-
nošského Miletína, po stopách místního slavného rodáka, 
spisovatele a sběratele lidových písní a pohádek Karla Ja-
romíra Erbena.

Na začátku exkurze jsme se setkali na náměstí K. J. Erbena 
s panem Lánským, který nás zavedl do někdejších klášter-
ních sklepů, jejichž součástí jsou podzemní chodby, které 
údajně propojovaly Miletín s hradem Pecka. Následně naše 
kroky vedly k  rodnému domku K. J. Erbena, v  němž nám 
pan Lánský podal výklad o životě K. J. Erbena a prohlédli 
jsme si zajímavou expozici věnovanou době, životu a dílu 
tohoto slavného spisovatele. Naším dalším cílem byla vý-
robna pravých hořických trubiček, ve které nás uvítala 
usměvavá paní Marta, nabídla nám ochutnávku trubiček 
různých příchutí a  dala nám možnost zahlédnout výrobu 
pravých hořických trubiček. Všichni, žáci i učitelky, jsme si 
vyzkoušeli ručně stočit vlastní trubičku. Nakoupili jsme si 
i zásobu trubiček domů. Následně jsme se vydali po nauč-
né stezce K. J. Erbena. Žáci obdrželi do skupin pracovní lis-
ty, které obsahovaly mapu naučné stezky a otázky, na něž 
hledali odpovědi v textech naučných tabulí. Naučná stezka 
nás zavedla do Svatojanských (Miletínských) Lázní, jež byly 
v provozu pouze do 1. světové války a od té doby chátra-
ly. V místní studánce s výbornou vodou jsme zahnali žízeň. 
Procházku po naučné stezce jsme začali sladce a  sladce 
jsme ji i zakončili, a to v cukrářství Laušman na náměstí K. J. 
Erbena poté, co žáci odpověděli na poslední otázky pracov-

ního listu a odevzdali jej. Miletín je znám nejen jako rodiště 
K. J. Erbena, ale od 19. století také zdobenou perníkovou 
cukrovinkou zvanou Miletínská modlitbička. V  Miletíně 
bychom mohli strávit skoro celý den, prohlédnout si další 
muzeum, projít si zbytek naučné stezky či si opéct buřty na 
cestě. Vždy se budeme rádi vracet.

Mgr. Miroslava Schärfnerová a Mgr. Lucie Ševčíková

Virtuální realita v hodině fyziky v 8. 
třídě
Projít se po místech, která jsou lidem nedostupná? Není 
problém. Alespoň virtuálně! A tak jsme dnes s osmáky na-
vštívili jadernou elektrárnu a  mohli se podívat třeba i  do 
reaktoru…

PhDr. Jana Česáková PhD. a Mgr. Irena Nešněrová



ČERVEN 2024 19

OVOV – krajské kolo Hradec Králové 
2024
V pondělí 20. května se utkaly nejlepší školy a také nejlep-
ší jednotlivci v  rámci postupové soutěže OVOV  – odznak 
všestrannosti olympijských vítězů. Naši sportovci postoupi-
li z okresního kola v Trutnově. Klání se uskutečnilo v Hradci 
Králové s účastí mnohých sportovců, olympioniků součas-
ných i minulých, např. Šárky Kašpárkové, Petra Obdržálka 
nebo Evy Vrabcové – Nývltové.

Naši školu reprezentovali: Vitalina Kalyn 6. B, Jakub Škuba 
7. A a František Ficker 9. A.

Zápolili v běhu na 60 m, hodu míčkem, skoku dalekém, shy-
bech a běhu na 1000 m. Opět si vylepšili mnohá osobní ma-
xima a podali výborný výkon.

Zde je výběr sportovních výkonů:

Sprint na 60 m Škuba 8,23 s

Skok daleký Škuba 4,83 m

Hod míčkem Ficker 54,50 m

Shyby (2 min.) Ficker 70 x

Běh na 1000 m Ficker 3:54 min

F. Ficker obsadil v nejstarší kategorii 18. místo ze 44 závod-
níků se součtem 3795 bodů.

8,50 880 4,68 679 70 732 54,50 670 3:54 834 3795

J. Škuba obsadil 14. místo z 25 závodníků se součtem 3381 
bodů. Ve své kategorii měl 2. nejlepší sprint.

8,23 934 4,85 710 43 432 43,50 523 4:07 782 3381

V. Kalyn obsadila 9. místo z 11 závodníků se součtem 2294 
bodů, měla 3. nejlepší hod ve své kategorii.

10,37 506 3,44 453 27 254 34,50 403 4:33 678 2294

Je velká škoda, že ČOV nadále nechce tuto akci podporo-
vat v rámci soutěžení a letos zrušil republikové finále. Příští 
rok by se nemělo uskutečnit ani okresní kolo, tak doufej-
me, že zdravý rozum zvítězí nad sportovním lobby a penězi 
a  akce se opět uskuteční s  dalším rekordním počtem zú-
častněných dětí.

Všem sportovcům děkujeme za vzornou reprezentaci školy 
a gratulujeme ke skvělým výkonům. Sportu zdar.

Mgr. Břetislav Klomínský

Přijímací řízení na SŠ - výsledky

V  letošním školním roce byl v  rámci digitalizace zaveden 
nový způsob přihlašování ke studiu na SŠ. Rodiče žáků vypl-
ňovali přihlášky samostatně a zvládli to velmi dobře i přes 
nově spuštěný digitální systém. Přibyla možnost podání 
přihlášky na třetí školu a celý proces přiřazování prováděl 
počítačový program. Zohledňovaly se nejen výsledky přijí-
macího řízení, ale také priority žáků. S potěšením můžeme 
oznámit, že všichni žáci naší školy byli přijati již v 1. kole při-
jímacího řízení a k tomu téměř všichni uspěli na škole, u níž 
měli nejvyšší prioritu. O dobré připravenosti svědčí i to, že 
25% ze 40 deváťáků bylo přijato na gymnázium. Všem by-
chom rádi ještě jednou pogratulovali a přejeme jim přede-
vším hodně studijních úspěchů v následujícím vzdělávání.

Mgr. Irena Nešněrová - výchovný poradce

Nabídka oblečení a upomínkových 
předmětů ze školní kolekce
Vážení rodiče,

v pondělí 20. května 2024 byl stejně jako v loňském školním 
roce na období 14 dní spuštěn e -shop s volnočasovou ko-
lekcí oblečení a spoustou dalších upomínkových předmětů 



20 ČERVEN 2024

potištěných logem naší školy. Odkaz na e -shop, který bude 
otevřen do 3. června 2024, naleznete na adrese:

https://www.kraloveskoly.cz/zssvoboda/

Věříme, že se Vám nabídka bude líbit a třeba Vás některý 
kousek osloví.

Dubnová fotogalerie II.oddělení ŠD

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Duben v mateřské škole

Duben u Myšek

Nejprve jsme se zabývali zvířátky (domácími i  hos-
podářskými) - vytvořili jsme hodně výtvorů, pro-
cvičovali grafomotoriku, naučili jsme se mláďata 
zvířat a  také jsme se stavili podívat na zvířátka do 
Farmaparku. Bohužel jsme však vyrazili moc brzo 
a zvířátka byla ještě zazimovaná, takže jsme žádné 
neviděli.

https://www.kraloveskoly.cz/zssvoboda/


ČERVEN 2024 21

Už se na nás pomalu začínalo smát sluníčko, tak jsme mohli 
trávit více času venku a řádit na zahradě. Dále jsme se vě-
novali projektovému měsíci O nákupu - procvičovali jsme, 
jak to chodí v obchodě, děti měly ve třídě koutek, kde měly 
kasu, a mohly si tak zkusit prodávání a nakupování. V tuto 
chvíli u nás ve třídě propukly neštovice, které pokořily vel-
ké množství dětí, a my tak ve školce měli bojové podmínky.

Naštěstí už se děti zase vracejí a my si mohli užít na konci 
dubna vlastní oslavu čarodějnic. Děti přišly v  kostýmech, 
opekli jsme buřty a nechali spálit čarodějnici, kterou jsme 
společně vytvořili. Také si děti zkusily různé aktivity a vy-
robily si i vlastní papírovou čarodějnici, kterou si odnesly 
domů.

Duben u Zajíčků

1. duben začal velikonočním pondělím, které si každý užil 
doma, a pak jsme si o zážitcích z  jarních svátků ve školce 
povyprávěli.

Jaro nám připravilo krásné počasí, věnovali jsme se tématu 
hmyz a život v trávě, žabky a život ve vodě. Udělali jsme si 
výlet do Janských Lázní, cestou jsme plnili úkoly na pozná-
vací stezce, která vedla lesem až pod Duncan, a odtud jsme 
pokračovali k malé tůňce v Maršově, kde jsme pozorovali 
život ve vodě – viděli jsme vajíčka, pulce, žabky. Vše jsme si 
i vyrobili z papíru.

V další části dubna jsme se věnovali domácím a hospodář-
ským zvířatům, děti zvířátka poznávaly dle obrázků, v kni-
hách, dle hlasu i  skutečnosti. I  když se nám zima vrátila 
a počasí bylo studené, na vycházky jsme se pořádně oblékli 
a měli jsme možnost se setkat se živými zvířátky – kozička-
mi s kůzlátky a kozlíkem, s kohoutkem a slepičkami, s krá-
líčky, které jsme i nakrmili. Ve školce jsme si zahráli pohád-
ku O koťátku, které zapomnělo mňoukat, vyrobili jsme si 

papírové hospodářství, hledali jsme písmenka a přiřazovali 
správné obrázky zvířátek, počítali a  hledali dvojice, které 
k sobě patří.

Poslední dubnový týden jsme prožili společně s tématem 
čarodějnic, vyrobili jsme si papírové klobouky, které byly 
plné pavučin, na zahradě jsme si opekli špekáčky a  plnili 
nejrůznější čarodějnické úkoly, a  to vše ve strašidelných 
kostýmech.

Duben u Medvídků

Začátkem dubna jsme přivítali čápy z Mladých Buků. Pozo-
rovali jsme jejich chování a  dovednosti přes webkameru, 
která je nainstalována na hnízdě. Děti se blíže seznámily 
s životem čápů a žab, které jsou jejich oblíbenou pochout-
kou. Vydali jsme se na výlet k rybníčku, kde jsme pozorovali 
žáby a jejich nakladená vajíčka.

V dalším týdnu se děti připravovaly na blížící se zápis do 1. 
třídy. Ten proběhl 11. dubna.

V dalších dvou týdnech se k nám nastěhovala všechna zví-
řata ze statku. Učili jsme se znát jejich mláďata, poznávat 
jejich zvuky. Děti si zahrály nejrůznější pohybové i rozumo-
vé hry, také si některé zvířátko vyrobili či namalovali. Vy-
dali jsme se i za živými zvířátky. Viděli jsme malé králíčky, 
slepice, kozy, kočky, psy, lamy a velbloudy.

V  úterý 16.  dubna byly některé děti přivítat miminka na 
obecním úřadě, kde jim zazpívaly písničky a přednesly ně-
kolik básní.



22 ČERVEN 2024



ČERVEN 2024 23



24 ČERVEN 2024



ČERVEN 2024 25



26 ČERVEN 2024

Střípky z dějin: Ten třetí

Antonín Tichý

To je pořád jen Rudolf, Rudolf, Rudolf. Míněno Habsburský, 
toho jména druhý. Římský císař, český, uherský a chorvat-
ský král, arcivévoda rakouský narozený ve Vídni 18.  čer-
vence  1552 zemřelý 20.  ledna  1612 v  Praze, kterou jako 
poslední z Habsburků učinil svým sídelním městem. Jemu 
jsou zasvěceny dnes už tradiční Rudolfovy slavnosti a  jak 
to vypadá, bude mít ve Svobodě nad Úpou i  sochu. Na-
štěstí jen dřevěnou s  relativně krátkou životností takže 
naši potomci nebudou možná muset řešit v  referendu 
kam s ním. Ne, že by si ji nezasloužil. Panovník jeho věhla-
su, který mimo jiné povýšil už 18. října 1580 bezvýznamné 
hnízdo několika kovkopů z mnohaslibných rýchorských na-
lezišť třpytivých zlatinek usazených v  bezpečném závětří 
Černé hory na městečko s výsadami a privilegii ostatních 
starobylých větších a  známějších horních měst by se měl 
tesat do mramoru nebo odlévat z bronzu. Což se ostatně 
v hojné míře dělo už za jeho života. Někteří hnidopiši mezi 
regionálními historiky by na jeho místě rádi viděli jeho 
děda Ferdinanda I. Jednak by se tím povědomí o existenci 
Svobody posunulo o pár let dozadu, což je argument jen 
pro extra soutěživé jedince, ale z  faktografického hledis-
ka naprostá malichernost. Jenže ten kdo svým podpisem 
30. srpna 1546 na první známé byť nedochované hornické 
privilegium spojené údajně s udělením znaku vytáhl beze-
jmennou osadu z nicoty aspoň symbolicky na roveň důlních 
revírů v  českém království byl až do doby než to nějaký 
převratný historický objev vyvrátí právě Ferdinand I. Zakla-
datel Rakousko  – česko  – uherského soustátí, ze kterého 
vznikla mnohonárodnostní monarchie s vládnoucí dynastií 
Habsburků trvající až do konce Velké války v roce 1918. Na-
rodil se 10. března 1503 v Alcalá de Henares nedaleko Mad-
ridu a zemřel 25. července 1564 ve Vídni. Splu s manželkou 
Annou Jagelonskou spočívá v chrámu sv. Víta v Praze. Obě 
tato jména v mysli svobodské veřejnosti 
doufám podvědomě rezonují. Zcela v  je-
jich stínu možná i v širším dějinném kon-
textu je skryto jméno Ferdinandova syna 
a Rudolfova otce Maximiliana II. (31. čer-
vence 1527 Vídeň – 12. října 1576 Řezno). 
Jediného panovníka toho jména na čes-
kém trůně, jehož osobní znak je v  úvo-
du článku. Ta římská dvojka za jménem 
vychází z ustáleného pořadí stejnojmen-
ných císařů římských, kterým byl koruno-
ván v roce 1562. Jako předešlí byl rovněž 
králem českým a  uherským i  rakouským 
arcivévodou. Vzdělaný muž hovořící šesti 
jazyky včetně češtiny, přátelský a  tole-
rantní se ve snaze vyhýbat se konfliktům 
ve vládnutí zmítal jako vítr v  bedně. Ač 
katolík, tíhnul k  protestantismu, ač hu-
manista bojoval proti Turkům, sliboval 
a neplnil. V zájmu prosazení syna Rudolfa 
na český trůn přislíbil podepsat Českou 
konfesi o náboženské snášenlivosti, kte-
rou po Rudolfově korunovaci sice dodržo-
val, ale nikdy nepodepsal a zakázal vydat 
tiskem. Prahu navštívil pouze čtyřikrát, 

přesto je pohřben ve svatovítské katedrále na Pražském 
hradě. Byl velmi vstřícný k českým Židům, přesto vykázal 
židovské obce ze všech horních měst. Jako náruživý taneč-
ník holdoval alkoholu a měl pletky s jinými ženami, přesto 
měl se svou vlastní sestřenicí, španělskou infantkou a or-
todoxní katoličkou Marií Španělskou šestnáct dětí. Doká-
zal vybalancovat napětí mezi protestanty a katolíky a přes 
stálou hrozbu vpádu hord z Osmanské říše země vzkvétala. 
Pro naše město je stejně významné nedochované Maximi-
lianovo konfirmační privilegium týkající se dobývání zlata 
na Rýchorách jako privilegia Ferdinanda I. a Rudolfa II. zmi-
ňované doslovně v dochované listině dalšího Habsburka na 
trůnu Ferdinanda III. z 16. března 1648 uložené ve Státním 
okresním archivu v Trutnově. Neméně důležitý pro rozvoj 
celé oblasti Krkonoš je patent císaře Maximiliána II. z roku 
1567 o  plavení dřeva z  krkonošských lesů po Úpě a  Labi. 
K jeho negativním vlastnostem patřila nejspíš podle mého 
soudu nechuť k fotografování. Jeho podoba se tak zachova-
la pouze na obrazech a rytinách věhlasných umělců jako byl 
např. dvorní rytec Martino Rota z Dalmácie a celá řada jeho 
kopistů. Nebo na mincích a medeailích. Pro čtenáře mající 
nějaký ten „hák“ navíc doporučuji jeho krásnou podobiz-
nu na investiční zlaté minci v hodnotě 40 dukátů vydanou 
v počtu 200 kusů Českou Mincovnou v roce 2009. Bohužel 
momentálně je beznadějně vyprodaná. V minulosti si něja-
ký chudší ctitel Habsburků přibil rozvětvenou familii místo 
dnes obvyklých nahotinek na dvířka malované skříně. Také 
sběratelé pohlednic jistě mají nejednu patřičně oceněnou 
kopii staré rytiny ve sbírce. Na ty z „lacinějšího kraje“ zbý-
vají jen umělecky bezcenná vydání řemeslných perokreseb 
jaké chrlil příkladně před rokem 1945 kontroverzní antise-
mita Karel Rélink o  němž jeho vrstevník Jaroslav Durych 
prohlásil, že je to „akademický natěrač“. Staří numismatici 
si zase považují každý dnes stále nedostupnější stříbrňák 
získaný kdysi „za hubičku“. O  krásných medailových raž-
bách objevujících se sporadicky v  kvalitních aukcích ani 
nemluvě. Nám ostatním nezbývá než vzít zavděk několika 
otištěnými reprodukcemi.



ČERVEN 2024 27

  

Reprodukce císařova portrétu od nizozemského malíře Dominica Custose uloženého v Uměleckohistorickém muzeu ve Vídni (asi 1566) / Pozdější mědiryt 

Jánoše Blaschke z roku 1807 vystřižený z neznámé publikace / Maximilian II na současné kresbě (Wikipedie)

    

Rytina Martna Roty z roku 1574 / Maximilian II. jako římský císař s Řádem Zlatého rouna / Císař v rytířské zbroji – mědirytina z roku 1672 / S Řádem Zlaté-

ho rouna na originální rytině datované rokem 1575 / Rakouská historická pohlednice podle předchozí rytiny

  

Luxusní stříbrná portrétní medaile z aukce AUREA Numismatika, s. r. o. / Zlatá medaile 40 dukát Maximiliána II. 2009 / Sběratelský sen – vzácný stříbrný 

tolar 1575

  

Maximilian II. na nedatované rytině Mistra rytce Martina Roty / Habsburkové na vratech – dobová výzdoba staré jarmary / Privilegium Ferdinanda III. 

z roku 1648. Čtěte pozorně, tam to všecko je



28 ČERVEN 2024

22.6.2024

MEMORIÁL 
ZDENDY 
ROLENCE

1.ročník

Turnaj mladších žáků 7+1
(ročník  2011 a mladší).

Městské fotbalové hřiště Svoboda nad Úpou.

Sponzoři:
Město Svoboda nad Úpou


	_Hlk166704703
	Text32
	Text5
	Text32
	Text5
	Text19
	_Hlk162947046
	_Hlk162949283
	_Hlk162949256
	_GoBack

